



REPUBLIKA HRVATSKA
BJELOVARSKO – BILOGORSKA ŽUPANIJA



OPĆINA SIRIČ
Općinski načelnik

Tel.: 043/675-250, Fax: 043/675-259 opcina@sirac.hr

KLASA:401-01/18-01-01
URBROJ: 2111/04-02-18-06
Sirač, 15.02.2018.

BILJEŠKE UZ FINACIJSKA IZVJEŠĆA ZA 2017. GODINU

I. Uvod

1. Naziv obveznika: OPĆINA SIRIČ
2. Sjedište obveznika: 43541 SIRIČ
3. Adresa sjedišta: Stjepana Radića 120/1
4. Šifra županije, općine 07, 390
5. Broj RKP-a 35159
6. Matični broj: 02591073
7. OIB: 93565930259
8. Razina: 22, 23
9. Razdjel: 000
10. Šifra djelatnosti -NKD 2007:8411
11. Razdoblje: 01.01.- 31.12.2017.

II. Bilješke uz izvješće o prohodima i rashodima, primicima i izdacima – Obrazac PR-RAS

Tablica 1. Ostvareni prihodi za 2016. i 2017. godinu

Račun	Prihodi i primici	Ostvareno 2016.	Ostvareno 2017.	Indeks 2017./16.
6	Prihodi poslovanja	7.534.898	8.089.280	107,35%
7	Prihodi od prodaje nefinancijske imovine	29.640	132.503	447,04%
UKUPNO PRIHODI I PRIMICI		7.564.538	8.221.783	108,68%

AOP - 001 Prihodi poslovanja – povećani su u odnosu na prošlu godinu za 7,35%, najveći razlog tomu je povećanje prihoda od poreza na imovinu, od tekućih i kapitalnih pomoći unutar općeg proračuna te prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine.

AOP - 004 Porez i prirez na dohodak od nesamostalnog rada (611) smanjen je za 14,7%, a temeljem povećanja porezne olakšice osobnog odbitka.

Općina Sirač na temelju povrata poreza u 2016. godini vratila je 327.098 kn, a u 2017. godini vratila je 462.725 kn, što je 41,5% više povrata na prošlu godinu. Navedenim povratima umanjen je prihod od poreza na dohodak (AOP 003) što je u odnosu na prošlu godinu 28,70% manje prihoda od poreza na dohodak.

AOP - 018 Porez na imovinu (613) povećan je za 88,9% što se odnosi na povećanje poreza na promet nekretnina. Posljedica povećanja je primjena novih zakonskih okvira kojima je prihod od poreza na promet nekretnina u cijelosti prihod jedinice lokalne samouprave.

AOP – 045 Prihodi od pomoći unutar općeg proračun povećani su za 29,7%, a rezultat je to prihoda na

AOP – 055 Povećanje pomoći je od Ministarstva financija za PPDS II skupine, te primljenih sredstva za štetu od elementarnu nepogodu u iznosu od 61.093,00 kn i za Stari grad u iznosu od 73.000,00 kn što je povećanje za 38,5%.

AOP -056 Prihod od kapitalnih pomoći veći je za 23,7%, a sredstva su primljena za adaptaciju mjesnog doma i sanaciju ulice nakon provedene komunalne infrastrukture.

AOP -057 Tekuće pomoći od izvanproračunskih korisnika (6341) odnose se na pomoći HZZ za javne radove, a ostvarena su u iznosu od 153.159 kn. Smanjen je broj zaposlenih u javnim radovima u odnosu na prethodnu godinu. U 2016. godini bilo je 12 djelatnika u javnim radovima, a u 2017. godini svega 6 djelatnika

AOP 078 Prihodi od zateznih kamata znatno su smanjeni jer smo u 2016. godini imali naplatu kamata od pozajmice, a toga u 2017. godini nije bilo.

AOP – 083 Prihodi od nefinancijske imovine smanjena su za 55,95%, a rezultat je to:

AOP 084 smanjen je prihod od koncesije za 18,3% za dimnjačarsku službu u iznosu od 5.161,60 kn u 2017., a u 2016. 5.000,00 kn i za zauzetost površine u iznosu od 113.744,16,00 kn u 2017., a u 2016. 140.540,66 kn.

AOP 085 povećanje prihoda od zakupa i iznajmljivanja imovine za novi ugovor o najmu za repertor sklopljen krajem 2016. godine. Godišnja naknada je 28.914,00 kn. Imamo ukupno sklopljeno četiri ugovora o najmu poslovnih prostora.

AOP 086 znatno je smanjen jer je u 2016. godini primljena naknada za korištenje telekomunikacijske mreže za četiri godine, a navedeni prihod je izostao u 2017. godini. Naknadu za otkopanu količinu mineralne sirovine u 2016. godini iznosila je 67.037 kuna dok je u 2017. godini naplaćena u iznosu od 81.654 kune

AOP 089 Smanjen je prihod od legalizacije za 17,8%, a sve ovisi o obradi prijavljenih objekata

AOP -108 Prihodi od naknade pokretnih trgovina povećana je jer su sklopljena dva nova ugovora za pokretnu trgovinu. Naknada za pokretnu trgovinu je 100,00 kn mjesečno.

AOP 109 Ostale upravne pristojbe i naknade se odnose na naplatu od državnih biljega

AOP – 113 Prihodi vodnog gospodarstva smanjeni su, a rezultat je manja naplata vodnog doprinosa Hrvatskih voda.

AOP – 120 Prihodi od komunalnog doprinosa rezultat je manjeg ulaganja i izgradnje u 2017. godini u odnosu na 2016. godinu.

AOP 122 Naplaćena su stara potraživanja za priključke

AOP – 126 Prihodi od pruženih usluga smanjeni su za 27,9%, a odnosi se na smanjen prihod prodanih ulaznica za „Dane šljiva“ zbog kiše.

AOP -128 Donacije pravnih i fizičkih osoba izvan općeg proračuna, a odnosi se na donacije trgovačkih društava za dane šljiva i donacije građana za humanitarni Božićni koncert. Prikupljena sredstva od humanitarnog koncerta uplaćena su Osnovnoj školi za nabavku opreme vrtića. Znatno je smanjen prihod od donacija trgovačkih društava za Dane šljiva.

AOP – 147 Ostali prihodi sastoje se od uplata kotizacije za ocjenjivanje uzoraka rakije i korištenje štanda na Danima šljiva i rakija

Tablica 2. Izvršeni rashodi i izdaci za 2016. i 2017. godinu

Račun	Rashodi i izdaci	Ostvareno 2016.	Ostvareno 2017.	Indeks 2017./16.
3	Rashodi poslovanja	5.266.015	5.439.739	103,29%
4	Rashodi za nabavu nefinancijske imovine	977.798	1.883.676	192,64%
5	Izdaci za financijsku imovinu i otplatu zajmova	581.818	0	
UKUPNO RASHODI I IZDACI		6.825.631	7.323.415	107,29%
Višak/-manjak prihoda i primitaka		738.907	898.368	121,58%
Preneseni višak/-manjak prethodnih godina		-1.077.369	-338.462	31,41%
Prijenos višak/-manjka u slijedeće razdoblje		-338.462	559.905	

Rashodi u 2017. godini povećani su za 7,29%, a sve prema ostvarenim prihodima.

AOP 163 Naknada za prijevoz povećana je za 21,2% zbog dva djelatnika koji imaju pravo na istu naknadu, a zaposleni su na određeno vrijeme.

AOP 164 Stručno usavršavanje zaposlenika smanjeno je jer nije bilo potrebe za izobrazbom s područja proračunskog računovodstva kao u 2016. godini.

AOP 165 Ostale naknade troškova zaposlenih odnose se na loko-vožnju koja je smanjena u 2017. godini.

AOP 167 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi povećani su za nabavku uredskog materijala, troškovi stručne literature, knjiga i slično, materijala za čišćenje i održavanje, te materijala za božićno ukrašavanje.

AOP 168 Materijal i sirovine troškovi su za nabavu travnate smjese, mase za korov i drugo.

AOP 170 Izdaci su smanjeni u odnosu na prošlu godinu budući se odnose na redovno održavanje dok je 2016. godine bila izmjena stolarije na prizemlju zgrade Općine.

AOP171 Sitni inventar i auto gume povećani su zbog nabave novog inventara (sudoper za mjesni dom, stolnjaci, čaše, šalice, jušnici i sl.).

AOP 173 Izdatak za službenu i radnu odjeću i obuću manji je jer se dio opreme kupuje svake druge godine, a prema pravilniku

AOP 176 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja veće su zbog usluge izmjene stolarije na mjesnom domu, a iznosi 195.648 kn.

AOP 177 Usluge promidžbe i informiranja povećani su za veće troškove objave akata u županijskom glasniku

AOP 178 Povećani su troškovi opskrbe vodom, iznošenje i odvoza smeća te dimnjačarski troškovi

AOP 186 Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela povećani su zbog lokalnih izbora.

AOP 188 Izdaci reprezentacije- povećani su zbog troškova za konzumaciju hrane te podjela prigodnih poklona za obilježavanje 10. godišnjice manifestacije Dana šljiva i rakija.

AOP 190 Pristojbe i naknade- troškovi su za rješavanje imovinsko pravnih odnosa.

AOP 192 Ostali nespomenuti rashodi- troškovi su plaćenog poreza na darovanu nekretninu, troškove za vijeeće i vijence kao i troškove oko organizacije Gastro manifestacije.

AOP 211 Ostali nespomenuti financijski rashodi -preuzeta je obveza za poljoprivrednu zadrugu kao i troškovi kamata iste što je rezultat povećanih troškova.

AOP 229 Tekuće pomoći unutar općeg proračuna- prema izvješću za decentralizirana sredstva za JVP. Povećanje u odnosu na 2016. godinu je iz razloga što je 12 mj. 2016. godine knjižen u 2017. godini u iznosu od 13.704 kn i u prihodima i u rashodima.

AOP232 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna povećani su jer su sredstva iznad standarda za JVP Daruvar u 2016. godini knjižena na 3811, a oni su proračunski korisnici Grada Daruvara u iznosu od 160.000 kn, što smo ispravili u 2017. godini

AOP 233 Kapitalne pomoći drugim proračunskim korisnicima u iznosu od 34.461 kn povećane su u odnosu na prošlu godinu za slijedeće: opremu vrtiću u iznosu od 13.314 kn, za zamjenu prozora u područnoj školi Šibovac u iznosu od 10.671,55 kn, (2.000 kn za prozore je od Vijeća češke nacionalne manjine) za sjeckalicu voća i povrća za osnovnu školu Sirač u iznosu od 7.475 kuna, te financiranje knjiga za školsku knjižnicu u iznosu od 3.000 kn.

AOP 254 Naknade građanima i kućanstvima manje su jer je naknade štete od smrzavice u iznosu od 92.031 kn u 2016 godini knjižena na kontu 3721, a u 2017. godini na kontu 38311. Smanjeni su troškovi isplate stipendija i naknada za novorođenu djecu, zbog manjeg broja djece.

AOP 255 Naknade građanima i kućanstvima u naravi plaćanje troškova stanovanja za korisnike socijalne pomoći

AOP 259 Tekuće donacije u novcu manje su jer je 160.000 kn za JVP u 2016. godini knjiženo na kontu 3811 tekućih donacija u novcu, a u 2017. na 3661 tekuće pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna (JVP proračunski je korisnik Grada Daruvara)

AOP 263 Povećane su kapitalne pomoći za dvije vjerske zajednice u iznosu od 17.000 kn, a Vatrogasnoj zajednici za opremanje DVD-a plaćeno je 30.000 kn.

AOP 266 Naknada štete pravnim i fizičkim osobama knjižena su u troškove prema odluci Vlade. Stvorena je obveza koja je zatvorena isplatom na početku 2018. godine.

AOP 273 Kapitalne pomoći trgovačkom društvu u javnom sektoru- povećane su zbog izgradnje komunalne infrastrukture - plinska i vodovodna mreže u naselju Barica, te izmjena plinske mreže u Svačićevoj ulici.

Prihodi i rashodi od nefinancijske imovine

AOP – 302 Prihodi od prodaje proizvedene dugotrajne imovine odnose se na bolju naplatu prihoda od prodaje stanova, te prihodi od prodaje građevinskog objekta (Laktofriz) s prilaznim putom. Smanjena je prodaja grobnica i grobnih okvira.

AOP 341 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine povećani su za 92,6%, a za slijedeće

AOP 344 Zemljište – sredstva su utrošena za otkup zemljišta za poduzetničku zonu

AOP 356 Stambeni objekti je imovina preuzeta stečajem Poljoprivredne zadruge, kao osnivač općina je pravni slijednik.

AOP 358 Rashodi za izgradnju i modernizaciju dijela Svačićeve ulice, te za parkirališta uz groblje Sirač

AOP 359 Rashodi su za novu javnu rasvjetu

AOP 366 Kupljena je mreža za tenisko igralište

AOP 361 Rashodi za uredsku opremu povećani su zbog nabave tableta za vijećnike i zaposlenike koji prisustvuju sjednicama vijeća, te je kupljeno novo računalo, pisac i bar-code čitač.

AOP 367 Uređaji, strojevi i oprema ostale namjene povećani su zbog kupnje traktorske kosilice, samohodne kosilice, trimera, hladnjaka, te preuzete komorne sušara po skraćenom stečajnom postupku od Poljoprivredne zadruge.

AOP 384 Ulaganja u računalne programe veća su zbog I faze izrade novog programa pisarnice.

AOP 394 Dodatna ulaganja na građevinskim objektima povećana su zbog centralnog grijanja u mjesnom domu Sirač.

AOP 397 Ulaganja na ostalu nefinancijsku imovinu jesu izrada geodetskog elaborata kao podloga za pripremu projekata kako bi mogli aplicirati projekt na EU fondove za sanaciju i asfaltiranje lokalne ceste Pakrani-Bijela-Borki.

AOP 596 Otplate glavnice primljenih zajmova nije bilo u 2017. godini. Pozajmica iz 2015. godine kod PBZ-a vraćen je u 2016. godini.

AOP 644 Prosječan broj zaposlenih na kraju razdoblja manji jer je prestao radni odnos djelatnici na zamjeni povratkom djelatnice s bolovanja.

AOP 646 Prosječan broj zaposlenih na osnovu sati rada smanjen je zbog manjeg broja zaposlenih u javnim radovima.

III Bilješke uz bilancu – Obrazac Bilanca

AOP 004 Materijalna imovina – prirodna bogatstva povećana su za kupljenu zemlju u poduzetničkoj zoni

AOP 006 Ispravak vrijednosti neproizvedene materijalne imovine povećan je za ispravak vrijednosti zbog ulaganja na županijskoj cesti u 2016. godini.

AOP 015 Uredska oprema i namještaj veći su za novu nabavu kompjutera, pisača i komplet tableta za potrebe sudjelovanja na sjednicama vijeća.

AOP 016 Komunikacijska oprema – kupljeno je osam novih mobilnih uređaja u iznosu od 9.584 kune

AOP 017 Oprema za održavanje i zaštitu povećana je zbog postavljanja centralnog grijanja u Hrvatskom domu Sirač.

AOP 021 Uređaji, strojevi i oprema uvećani su zbog nove nabave jedne veće traktorske kosilice, samohodne kosilice, trimera, hladnjaka te komorne sušare unijete u imovinu po stečaju poljoprivredne zadruge

AOP 031 Knjige povećanje je od 13,2% zbog kupljene tri nove knjige.

AOP 037 Višegodišnji nasadi povećani su zbog unosa šuma u vlasništvu općine, a sve prema popisu iz 2016. godine. Rezultat je to nove izmjere, usklađenja i unosa prema zk. izvadcima.

AOP 042 Ulaganje u računalne programe od 34,6% povećano je zbog novog programa pisarnice.

AOP 062 Roba za daljnju prodaju, adekvatno se umanjuje isknižavanjem, odnosno prodajom kompostera, grobnica i grobnih okvira. U 2017. godini nije bilo nove nabave.

AOP 067 Novac na računu poslovnih banaka rezultat je pozitivnog poslovanja u 2017. godini.

AOP 141 Potraživanja za poreze manja su jer nema novih zaduženja za porez na tvrtku koji je zakonom ukinut. Naplaćuju se samo stara potraživanja.

AOP 151 Potraživanja za prihod od imovine veći je zbog obračunatih kamata na sva zakašnjela, a neplaćena potraživanja u 2016. godini.

AOP 156 Ispravak vrijednosti potraživanja povećan je zbog ukazane zastare na potraživanjima za usluge, komunalnu i grobnu naknadu.

AOP 165 Obveze za zaposlene manje su 21,7% što je rezultat manjeg broja djelatnika. Javnih radova nije bilo krajem ove godine, dok je to bio slučaj prošle godine.

AOP 171 Obveze za subvencije manje su zbog smanjenog broja usluga UO u 12. mjesecu.

AOP 237 Obveze za naknade građanima i kućanstvima veće je zbog obračunatih, a ne isplaćenih stipendija. Isplata i potpisivanje novih ugovora produžilo se zbog rješavanja žalbi. Ugovori su potpisani i žalbe riješene tijekom siječnja. Stvorena je obveza za 9-12. mj. 2017. godine, a sve prema potpisanom ugovoru.

AOP 174 Ostale nespomenute obveze troškovi su vraćanja duga za Poljoprivrednu zadrugu koja je ugašena po skraćenom stečajnom postupku, a kao pravni slijednik općina je preuzela svu imovinu i obveze. Poljoprivredna zadruga nije otplatila kredit Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije HAMAG-bicro, Preuzete obveze općina je izmirila tijekom siječnja i veljače 2018. godine.

AOP 250 Potraživanja od prodaje nefinancijske imovine – dospjela treba stajati 1.035 kn.

AOP 251 Potraživanja od prodaje nefinancijske imovine – nedospjela treba stajati 48.046 kn.

IV Bilješke uz izvještaj o prihodima i rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji– PR-RAS funkcijski

U ovaj obrazac unose se rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji izdataka. AOP 630 obrasca PR-RAS jednak je AOP-u 137 obrasca PR-RAS funkcijski i iznosi 7.323.415 kuna

AOP 010 Povećan je zbog troškova izrade tehničke dokumentacije za mjesni dom u Kipu

AOP015 Povećan zbog troškova provedbe lokalnih izbora

AOP 022 Povećan je zbog nabave opreme i usklađivanje akata za procjenu ugroženosti

AOP 026 Veća su izdvajanja za redovan rad Vatrogasne zajednice

AOP 036 Povećani su troškovi zbog preuzimanje imovine poljoprivredne zadruge

AOP 051 Povećani troškovi oko investicijskog ulaganja na cestama

AOP 061 Povećani su izdaci za manifestacije (Maskenbal, Dani šljiva i rakija, Gastro i Advent)

AOP 073 Troškovi slivne vodne naknade

AOP 080 Troškovi izgradnje, odnosno sanacije plinske mreže i kanalizacije

AOP 081 Nastavak izgradnje vodovoda Barica

AOP 082 Povećani su troškovi održavanja javne rasvjete

AOP 084 Rashodi komunalnog pogona, troškovi javnih radova, opreme za komunalni pogon, tekuće i investicijsko uređenje groblja

AOP 107 Povećani su izdaci za kapitalne pomoći dvjema vjerskim zajednicama.

AOP 109 Rashodi za udruge povećani su za njihov rad, a sukladno natječaju i programima što su ih aplicirali

AOP 116 Smanjeni su rashodi za stipendije zbog manjeg broja učenika/studenata

AOP 131 Smanjeni troškovi zbog manjeg broja novorođene djece

AOP 133 Povećani su troškovi jednokratnih pomoći

AOP 134 Smanjeni su troškovi jer nije zaživio program za pomoć i njegu starijih osoba

V Bilješke uz obrazac P-VRIO - promjene u vrijednosti i obujmu imovine

Povećanje i smanjene imovine i potraživanja obavljeno je preko računa 915.

AOP 016 Potraživanja za prihode poslovanja smanjena su zbog otpisa potraživanja Suveniru Arbor za komunalnu naknadu u iznosu od 61.026,79 kuna i prijenos potraživanja na ispravku vrijednosti potraživanja zbog zastare, a sve prema Odluci vijeća.

AOP 020 Neproizvedena dugotrajna imovina

– smanjenje imovine u iznosu od 5.224.658 kuna koja nije u funkciji, a isknjižena je na temelju Odluke o inventuri 2016. godine i zapisnika o uništenju, te prijenos imovine sa neriješenim vlasništvom u vanbilančnu evidenciju.

– povećanje imovine je unos riješene imovine, a prema ZK izvadcima

AOP 021 Proizvedena dugotrajna imovina

– smanjenje, odnosno isknjižene imovine koja nije u funkciji, a isknjižena je na temelju Odluke o inventuri 2016. godine i zapisnika o uništenju

– povećanje dugotrajne imovine je unos popisane imovine prema Odluci i zapisniku o inventuri iz 2016. godine

VI Bilješke uz izvještaj o obvezama – Obrazac OBVEZE

AOP 001 Stanje obveza na početku razdoblja 2017. g. iznosi 613.696 kn

AOP 038 Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja 2017. g. iznosi 474.339 kn

AOP 039 Stanje dospjelih obveza na dan 31.12.2017 godine iznosi 194.589 kn

AOP 037 - Stanje dospjelih obveza u iznosu od 194.589 kn odnose se na:

-232 - Obveze za materijalne rashode u iznosu od	153.317 kn
-234 – Obveza za financijske rashode u iznosu od	659 kn
-238 – Obveze za štetu od elementarne nepogode	63.005 kn
-239 – Ostale tekuće obveze u iznosu od	72.939 kn
-24 – Obveze za nabavu proizvedene dugotrajne imovine u iznosu od.....	41.272 kn

AOP 090 - Stanje nedospjelih obveza u iznosu od 279.750 kuna odnosi se na

-231 – Obveze za zaposlene u iznosu od	81.634 kn
-232 – Obveze za materijalne rashode u iznosu od	104.092 kn
-234 – Obveze za financijske rashode u iznosu od	873 kn
-235 – Obveze za subvencije u iznosu od	900 kn
-237 – Obveze za naknade građanima i kućanstvima u iznosu od.....	9.800 kn
-238 – Obveze za naknade, kapitalne pomoći u iznosu od	44.371 kn
-24 – Obveze za nabavu proizvedene imovine iznosu od	38.081 kn

VII Izvještaj o vlasničkim udjelima / neto imovini – OBRAZAC UDJ

Općina Sirač u 2017. godini nije imala promjena vezano za vlasničke udjele.

Udio u vlasničkom udjelu Darkomu d.o.o. imamo 8% (konto 15212) u iznosu od 1.244.400,00 i udio u Radio Daruvaru u iznosu od 900,00 kuna. Osnivački udio u JVP Daruvar iznosi 7% bez financijskog udjela. Općina ima Obveznice - u iznosu od 863,94 kuna (konto 14412)

Stručni referent za financije

Marija Miler

Općinski načelnik

Branimir Miler, oec